
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10   del 23/03/2007 
 
OGGETTO : ADEGUAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIO NE 

DELLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBB LICHE 
(TOSAP) ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 27.12.2006 N . 296 
(LEGGE FINANZIARIA 2007).  

 
 
Il Sindaco introduce ed illustra l’argomento sottolineando come le modifiche proposte siano 

necessitate dalle disposizioni di cui alla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, legge Finanziaria. 
 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco  
 
VISTO  il D. Lgs. n. 507/1993 con la quale è stata emanata la nuova disciplina per la tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.); 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari: 

- n. 38 del 06.06.1994 “Approvazione del Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”; 

- n. 70 del 31.10.1994 “Modifica regolamento comunale per l’applicazione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” 

- n. 39 del 06.06.1994 “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – Classificazione delle 
aree”; 

- n. 78 del 13.12.1996 “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – Riclassificazione delle 
aree”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 172, della Legge 27.12.2006 n. 296 – Legge Finanziaria 

2007 – modifica il D. Lgs. 507 del 15.11.1993 abrogando le disposizioni in contrasto con le novità 
introdotte con la medesima legge ai commi 162 – 163 – 164 – 165; 

 
RITENUTO pertanto di dover adeguare il Regolamento Comunale TOSAP alla normativa 

vigente, modificando gli articoli 18 comma 4, 19, comma 3 e 6, e l’art. 25; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Bonansea il quale rivolge richiesta affinchè, per il 

futuro, vengano sottoposti all’attenzione dei Consiglieri, previo rilascio di copie, i regolamenti  da 
sottoporre a modifica, sia in ordine alla versione originaria sia in ordine alla versione in proposta di 
modifica. 

 
CON il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano e proclamato 

dal Sig. Presidente: 
PRESENTI:                                     15 
VOTANTI:                                      15 
ASTENUTI:                                    == 
VOTI FAVOREVOLI:                  15 
VOTI CONTRARI:                       = =



DELIBERA 
 

1. Di modificare il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) come segue: 
 

CAPO III 
DENUNCIA E VERSAMENTO DELLA TASSA 

ART. 18 
Denuncia e versamento della Tassa 

 
 Comma 4.  Il pagamento della tassa deve essere effettuato mediante versamento a 
mezzo di conto corrente postale intestato al Comune, ovvero, in caso di affidamento 
in concessione, al concessionario del Comune, con arrotondamento all’Euro per 
difetto se la frazione  è inferiore a 49 centesimi, ovvero per eccesso se superiore a 
detto importo. 

 
ART. 19 

ACCERTAMENTI, RIMBORSI E RISCOSSIONE COATTIVA DELLA  TASSA 
 
Comma 3. Gli avvisi di accertamento, sia in rettifica che d’Ufficio, devono essere 
notificati al contribuente, a pena di decadenza, anche a mezzo posta mediante 
raccomandata con avviso di ricevimento, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo 
a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere 
effettuati. 
 
Comma 6.  I contribuenti possono richiedere, con apposita istanza, al Comune il 
rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di cinque anni dal giorno del 
pagamento, ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla 
restituzione. Sull’istanza di rimborso il comune provvede entro centottanta giorni dalla 
data di presentazione della stessa. Sulle somme rimborsate ai contribuenti spettano gli 
interessi nella misura stabilita dal Regolamento generale delle Entrate di questo Ente. 

ART. 25 
SANZIONI 

 
 Comma 1 Nel caso di inadempienza del contribuente in materia di tributi locali si 
applicano le sanzioni amministrative previste dai decreti legislativi del 18 dicembre 
1997, numeri 471, 472 e 473 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Comma 2. L’irrogazione delle sanzioni è demandata al funzionario responsabile ed è 
effettuata in rispetto dei principi stabiliti dagli articoli 16 e 17 del decreto legislativo 18 
dicembre 1997, n. 472. 
 
Comma 3.   Sulle somme dovute a titolo di tassa si applicano gli interessi moratori di cui 
all’art. 14 del  Regolamento generale delle Entrate di questo Ente. 

 
2.  Di inviare  copia della presente alla Direzione Centrale per la fiscalità locale del 

Ministero delle Finanze.  
 

************ 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata e unanime votazione palesemente espressa per alzata 
di mano,  



 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/ra/BA/cl 


